⁴⁾ In eodem codice Dorvilliano ab Hemsterhusio collato invenitur; in editione Aldina hoc unum scholium inest.

⁵⁾ Doctrina tantidem est, quanti Mythogr. Vatic. I 20 *Graeci dum irent contra Troiam et ad insulam, quae Aulis vocabatur, venissent . . .*

Ἀπολλώνιος Θειοδάμαντός φησιν νῖδον εἶναι, Ἑλλάνικος δὲ Θειομέ-
 νους. Quod Hellenicus narrat, ut historicus non ipse invenit,
 sed ex fontibus hausit. Itaque putandum est iam ante Hella-
 nicum fabulam de Hyla cum ea coniunctam fuisse, qua de
 Thiodamante vel Thiomene Dryopum rege agebatur, ut etiam ex
 hoc testimonio perspiciamus apud Graecos fabulam iam anti-
 quis temporibus variis ornamentis auctam esse. Unum vero,
 quod apud posteriores poetas legimus, antiqua aetate nondum in
 fabula fuisse puto: Herculem Hylam amasse. Nam Thiodamas
 Herculis hostis erat filiusque eius patre interfecto vi captus
 servus potius quam amasius fieri debebat. Cuius rei memoria
 etiam apud eos poetas postea vigeat, qui Herculem Hylae
 amantem fecerunt. Nam etiam apud hos servi muneribus fun-
 gitur.

Aeschyleum illud ἐπιβόα τὸ Μύσιον iam supra p. 4
 commemoravi, quod utrum ad Hylam pertineat necne, dubium est.

Exemplum hominis carissimi frustra quaesiti ac deplorati
 Hylas in versu illo est, qui invenitur apud Aristophanem
 Plut. 1127

ποθεῖς τὸν οὐ παρόντα καὶ μάτην καλεῖς,

qui quidem iam a veteribus interpretibus ad Hylam relatus est
 neque iniuria, ut videtur; quem versum ab Aristophane ex tra-
 goedia quadam desumptum esse Hemsterhusius suspicatus est.
 Quae opinio confirmatur Ovidii versu Tristium II 406, ubi Hylas
 inter tragoediarum argumenta commemoratur. Itaque illud
 ποθεῖς κτλ. a Nauckio in fragmenta tragicorum Graecorum re-
 ceptum est (ed. II p. 851 adesp. 63.). Sed quid praeter illum
 versum in tragoedia fuerit, vix enucleari potest. Nam quae
 habemus ad Aristophanis locum scholia, aetatis Byzantinae sunt,
 quocum congruit, quod Suidas s. v. ποθεῖς τὸν οὐ παρόντα etc.
 nihil commentarii addit; nec quid illi seri aevi interpretes doc-
 trinae habuerint, quid finxerint, dinoscere possumus. Duae
 narrationes de Hyla in his scholiis insunt. Altera haec est¹⁾:
 τοῦ Θεσέως Ἡρακλῆν εἰς τὴν Ἀργὸν ἐμβιβάσαντος, ἥνικα πρὸς

¹⁾ Ex codice Parisino Q (Bibl. nation. 2821 = Regio Duebneri), qui ad
 Plutum maxime Thomae Magistri scholia praebet. Cf. K. Zacher, Die Hand-
 schriften etc. der Aristophanesscholien (JJ. Suppl. XVI 1888) p. 627. Scholium
 excerpit Duebner p. 607.

tissimum hoc loco res non levis momenti nacti sumus. Habemus veterem poetam, qui fabulam de Hercule et Hyla iam copiosius tractavit et variis inventis auxit atque exornavit. Habemus praeterea exemplum, quo discimus, quo modo in hac re Apollonius auctores secutus sit, scilicet eum quae tradita erant diligenter in usum suum vocasse ac sua magis collegisse quam invenisse. Quamquam propter id ipsum, quod scholii verba cum Apollonio nimis consentiant, Seeliger (in lexico Roscheriano I p. 2793) dubium videtur, num scholiastae fides habenda sit. Sed hic omnino tam probus est auctor, ut ne hoc quidem loco ei diffidere liceat. Neque magis adsentior iis, qui in nomine Cinaethonis errorem inesse putant, cum omnino non intellegam, cur de hoc nomine dubitandum sit. Non cum Bernhardy (Gesch. d. griech. Lit. I 308) puto *Κιναίθων* ex *Κόνων* corruptum esse — quae profecto corruptela vix explicari posset — ut malim cum Keilio dubitare, annon etiam eo loco, quo Bernhardy coniecturam suam fulcire studet, schol. I 1165 pro Conone Cinaetho restituendus sit. Quod in illo fragmento dictum est de obsidibus Cianorum in oppidum Trachinem deductis atque omnino de quadam inter Cianos et Trachinios necessitudine, fortasse ad veram prisca aevi rerum condicionem referendum est. Apud Eustathium enim ad Dionys. Perieg. 809 legimus : . . . ἔστι δέ, φασί, Φρυγία καὶ τις τόπος Ἐρωπαῖος περὶ τὴν Οὔτην τὸ τῆς Τραχῖνος ὄρος, οὕτω κληθεῖσα παρὰ τὸ περιφύχθαι τὸν Ἡρακλέα κανθέντα. Cum vero Phryges atque Mysi inter se artissime cognati sint, fortasse vetus regionis Trachiniae memoria apud Mysos Phrygesque Asiaticos valebat. (Nam nomen *Φρυγία* a Phrygibus, non a verbo *φρύγειν* derivandum esse vix opus est monere.) Ut haec res se habet, certe inter Cianos et Trachinios necessitudinem quandam fuisse ipsis scholiastae verba καὶ φροντίδα ἔχουσι Τραχινίων et Apollonii I 1355 s. . . ἐνκιμμένης τε μέλονται Τρηχῖνος demonstratur, cum talia poetae invenire non soleant.

Circumspicientibus alia Hylae vestigia in antiquioribus litteris nobis occurrit Hellanicus. Legimus enim schol. Ap. Rh. I 131 σὺν καὶ οἱ Ὑλας] οὗτος Ἡρακλέους ἐρώμενος, υἱὸς δὲ Θειοδάμαντος τοῦ Λρόπος. . . Ἑλλάνικος δὲ Θειομένη ἀντὶ Θειοδάμαντος ὀνομάζει. Cf. schol. I 1207 τόφρα δ' Ὑλας] τὸν Ὑλαν ὁ μὲν

exstaret, cuius nomen cur immutarent advenae Milesii non habebant. Itaque etiam hac ratiocinatione probatur, quod de eiusmodi conditorum nominibus in universum constat : ea plerumque sera aetate inventa esse, qui fuit mos Ephori similiumque scriptorum.

Si igitur Hercules antiquissimis iam temporibus Cium condidisse dicebatur, facile fieri potuit, ut veteres Cianorum consuetudines atque usus ad eum ut auctorem referrentur. Velut quod Hylam vocabant, dicebant, credo, Herculem primum eundem vocasse ritumque instituisse. Iam si quis quaerebat : cur Hercules Hylam vocavit atque desideravit? fabula fingebatur. Constabat Hylam in fonte esse; itaque in fontem incidisse dicebatur. Hic vero suavissimum ac vere Graecum inventum additum est nymphas illum pulchritudine eius accensas rapuisse. Accedebat nova quaestio, qua occasione Hercules in illam regionem delatus esset. Ac satis antiquis temporibus Argonautarum expeditio ad hanc rem explicandam accita est. Nam quamquam Hercules cum Minyis illis in genuina fabula coniunctus non erat, tamen simul atque per totam Graeciam gloria eximii illius roboris praeclaraeque virtutis pervulgata est, fieri non potuit, quin summus heros fortissimorum Graecorum illi societati adnumeraretur; quod revera antiquissimis iam temporibus factum esse exemplo Hesiodi vel poetae ignoti probatur, qui secundum schol. Apoll. Rhod. I 1289 eum in *Κήρυκος γάμω* inter Argonautas fuisse commemorat. Quod idem Herculem post brevem navigationem relictum esse narrat, non multum refert; hoc certe constat iam illa aetate fuisse, qui Herculem in Argonautarum numerum referrent. Itaque etiam Cium ille in Argonautarum expeditione pervenisse dicebatur. Sic rem iam Cinaetho Lacedaemonius¹⁾ narrare potuit, de quo apud schol. Apoll. Rh. I 1357 haec legis : *ὅτι δὲ Κιανοὶ ὀμηρὰ ἔδοσαν Ἡρακλεῖ καὶ ὤμοσαν μὴ λήξιν ζητοῦντες Ὑλαν καὶ φροντίδα ἔχονσι Τραχινίων διὰ τὸ ἐκεῖσε κατοικισθῆναι ὑφ' Ἡρακλεῖ τοὺς ὀμηρεύσαντας, Κιναιθῶν ἱστορεῖ ἐν Ἡρακλείᾳ²⁾*. Si scholiasta rem accurate exposuit, duas po-

¹⁾ Qui secundum Eusebium (Chronic. II p. 81 ed. Schöne) IV. olympiade vixit. Cf. Hesiodi, Eumeli, Cinaethonis etc. fragmenta ed. Marckscheffel p. 245 ss.

²⁾ Marcksch. p. 249.

II. De Graecorum ante Alexandrinorum aetatem fabulis.

In Graecorum fabulis Hylas Herculis comes est, a quo seiunctus nusquam invenitur. Quaerendum igitur est, quomodo factum sit, ut illi adiungeretur.

Quod sic videtur explicandum esse : Hercules in tota Propontidis atque Ponti Euxini ora colebatur et multarum urbium conditor vocabatur¹⁾. In quarum numero Cius erat, cuius cives Hylam quotannis vocare solebant. Nummos enim Cianorum novimus, in quibus Hercules *οἰκιστής* dicitur²⁾. Alia sane de Cii urbis origine fabula exstabat, quam Aristoteles in libro de Cianorum civitate tradidit apud scholiastam ad Apoll. Rh. I 1177 : *ἔστι δὲ πόλις Μυσίας ἀπὸ Κίου τοῦ ἀφηγησαμένου τῆς Μιλήσιον ἀποικίας, ὡς ἱστορεῖ Ἀριστοτέλης ἐν Κιανῶν πολιτείᾳ. κατήκνησαν δὲ αὐτὴν πρῶτον Μυσοί, ἔπειτα Κᾶρες, τρίτον Μιλήσιοι*. Quocum consentit Strabo XII 4, 3 p. 564 C. : . . . *Κίον δέ, καὶ τοῦτον Ἡρακλέους ἐταῖρον καὶ σύμπλονν, ἐπανελεύοντα ἐκ Κόλχων αὐτόθι καταμεῖναι καὶ κτίσαι τὴν πόλιν ἐπόννημον αὐτοῦ*. Itaque praeter Herculem alius urbis conditor praedicabatur; nec vero errabimus, si hunc Cium, qui, ut saepe factum est, nomen ex urbe traxit³⁾, posteriore aetate fictum esse putabimus. Quae sententia eo confirmatur, quod Cius Herculi ut socius additur; cum enim in nullo Argonautarum catalogo inveniat, sero videtur a nescio quo scriptore vel poeta huic numero additus esse. Quod vero colonos Milesios duxisse dicitur, facile fingi poterat, cum constaret Cium urbem a Milesiis conditam esse. Contra Hercules nisi antiquum Cii cultum habebat, vix a quoquam postea oppiduli conditor factus esset. Hercules aut a Milesiis in cultum Cianorum introductus est aut iam antea ibi colebatur. Urbis nomen vix a Milesiis immigrantibus statutum esse potest, cum secundum Aristotelem iam dudum urbs primum Mysorum, tum Carum

¹⁾ Urbes, in quibus Hercules Conditor colebatur, enumeratas invenis apud Spyrid. P. Lampron (De conditorum coloniarum Graecarum indole praemiisque et honoribus = *τὰ κατὰ τοὺς οἰκιστὰς τῶν παρ' Ἑλλήνων ἀποικιῶν καὶ τὰς αὐτοῖς ἀπονεμομένας τιμὰς καὶ προνομίας* Lips. 1873) p. 26 ss.

²⁾ Mionnet Suppl. V p. 248 n. 1457.

³⁾ Cf. Spyr. P. Lampros p. 39 ss.

apparet ad priscam fabulam a Graecis posteriore tempore demum adsutum esse eo consilio, ne crudelitas Lityersae impunita esset. Quod cum ita sit, ne ex fluminis quidem mentione in hoc conexu rerum facta quicquam de Lityersae natura discendum esse puto, quod Kaemmelio videbatur (p. 24). Immo proficiscendum est a Lityersae mira illa crudelitate. Homines, quorum capita descantur, imago frugum sunt, quae demetuntur, id quod eo apertius est, quod manipulis implicantur. Ea autem quam Pollux IV 54 habet narratione res aliquantum delenitur, cum Lityerses homines non interficiat, sed tantum verberet. Summa tamen rei eadem est : Lityersem messorum esse advenisque vim afferre. Cantus Phrygum, qui ad hanc rem pertinebat, varie describitur. Est *θεριστικός ύμνος* secundum Apollodorum, cuius in schol. Theocr. X 41 ¹⁾ haec verba afferuntur : *καθάπερ ἐν μὲν Θρηῆνοις ἰάλεμος, ἐν δὲ ὕμνοις ἰούλος, ἀπ' ὧν καὶ τὰς ῥόδας ἀντάς καλοῦσιν, οὕτω καὶ τῶν θεριστῶν ῥόδη Αἰνέροσας*. Accuratus carminis argumentum affertur in eodem scholio sine auctoris nomine : *ὁθεν καὶ νῦν οἱ θερισταὶ κατὰ Φρυγίαν ἔδουσαν αὐτὸν ἐγκωμιάζοντες ὡς ἀριστον θεριστήν*. Sed cum hac laude optimi messoris etiam querella quaedam de frugum tamquam necatarum fato coniuncta erat, si recte Pollux I. l. dicit : *ἤδειο δὲ ὁ Θρηῆνος περὶ τὰς ἄλλως καὶ τὸ θέρος*. Alia etiam pars illius usus ex Hesychio cognoscitur, qui s. v. *Μαριανδυνὸς Θρηῆνος* haec habet : *... ἄλλοι εἶδος ῥόδης τωθαστικῆς τὸν Μαριανδυνόν, ὡς Αἰνέροσαν*. Itaque ad tristiore partem accessisse videntur agricolarum quidam lusūs, qui ex metendi laetitia facile intelleguntur.

Haec de Lityerse : vidimus nec de hoc nec de Hyla aut Bormo multa a veteribus tradi, ex quibus cognoscatur, quid illi a principio significaverint atque valuerint. Quod quamvis doleas, noli mirari. Nam Graeci cum illas religiones atque illos usus viderent, certe non accurate perspiciebant neque operam dabant, ut intellegerent, sed res secundum suas opiniones accipiebant fabulisque exornare non dubitabant. Attamen id ex memoriae frustulis, quantulacunque sunt, elucere puto Hylam nostrum neque cum Bormo neque cum Lityerse artiore ullo necessitatis vinculo coniunctum esse.

¹⁾ Cf. Suidas s. v. *Αἰνέροσης*.

Quid igitur Bormus est? De hoc, nisi fallor, opinionem dudum prolataam tenere licet. Illo carmine revera natura exarscens defleri videtur. Cum Hyla vero praeter imitationem de qua dixi, ei nihil commune est.

Lityersem Phrygum, qui Celaenis habitasse dicebatur, Kaemmelius non secus ac Bormum pro aquae daemone habet, sed in hoc quoque ea fabulae parte nimium nisus est, quae minime vetusta indigenarum opinio putanda videtur. Contra recte Guilelmus Mannhardt *Mythologische Forschungen*¹⁾, *Strassburg 1884 p. 1—57* cognovit Lityersem pertinere ad usum quendam messorum Phrygiorum, quo de frugum genio interficiendo agatur. Vox *lityerses* primum nomen cantus fuisse videtur (cf. Pollux I 38; IV 54. Schol. Theocr. X 41. Athenaeus XIV 10 p. 619a. Hesych. et Photii lexicon s. v., quos locos Mannhardtius p. 15 cum adnot. 1 recte censet ut ex eodem fonte ortos unius instar esse. Praeterea iam Menander, qui in Carchedonio sua versum habebat *Ἰδοντα Λιτνέροσιν ἀπ' ἀρίστου τέως* (cf. Photius et Suidas) vocem similiter usurpavit²⁾). A Graecis demum rem parum intelligentibus sicut Bormus etiam Lityerses heros factus esse videtur. Fabulae autem duae species ad nos pervenerunt. Altera invenitur apud Pollucem IV 54 : Lityerses quemlibet ad metendi certamen provocabat, quemque superaverat, verberabat; postremo autem ipse victus et interfectus est. Altera species ad Sositheii Alexandrini drama satyricum redit, quod inscriptum erat *Δάρνις ἢ Λιτνέροσιν*. Fragmenta apud complures scriptores servata collecta sunt ab Augusto Nauck, *Tragic. Graecor. fragm. ed. II. p. 821—823*. Secundum hanc fabulam Lityerses, si quis peregrinus accedebat, eum invitabat, ut apud se deverteretur, cibum potumque largum ei praebebat; tum vero eum cogebat secum metere. In agro caput homini desecabat corpusque manipulo circumdabat. Tandem vero Hercules Lityersem necavit, corpus in Maeandrum abiecit. — Hunc rei finem

Πιρίολας . . . ἀφ' οὗ καὶ ἡ πόλις. Cf. Nicander Alexipharm. 15 *ἄστρα Πιρίολα* et Steph. Byz. s. v. *Πιρίολα*.

¹⁾ = *Quellen u. Forschungen zur Sprach- u. Culturgeschichte der germanischen Völker LI*.

²⁾ Invenis fragmentum apud Meinekium *Comic. Graec. fragm. II 146*, apud Kockium *Comic. Attic. frgm. III 76*.

Πριόλας; hoc videtur proprium nomen esse.¹⁾ Illum igitur Mariandynorum deum, quodcunque nomen habet, constat aestate carmine tibiisque defletum esse. Praeterea vereor, ne nihil de veteris illius religionis natura sciamus. Primum enim ex Hesychii illo: *ἄλλοι εἶδος ῥόδῃς τωθαστικῆς τὸν Μαριανδυνόν* et altero loco: *Μαριανδυνίτις · εἰρωνεύεις* non audeo quicquam de re nostra concludere, cum minime exploratum sit illum eundem esse Mariandynum, de quo nos agimus. Sane si ad cantum flebilem iocosus quidam ac ludibrii plenus agricolarum usus accedebat isque tantum valebat, ut etiam in proverbium abiret, nonne iure miramur ceteros rei testes de tota ritus dimidia parte tacere? Etiam in Bormi (ut rem vulgato nomine denotem) origine definienda Kaemmelius Graecorum testimoniis nimis confidere videtur. Putat enim apud Nymphidem veterem Mariandynorum ipsorum fabulam conservatam esse, qua in re nulla iusta causa illum ceteris auctoribus praefert. Itaque cum Bormus ab hoc in aquando periisse dicatur, concludit eum fuisse deum fluviorum fontiumque aestate evanescentium. Ad hanc sententiam fulciendam eo utitur, quod Callistratus (atque ex eo vel ex eodem fonte Eustathius) de Mariandyno carmina tristia tibiis egregie modulante tradit. Id enim iure fontium et fluviorum potissimum deo attribui, cum arundinis motae sonus tibiae similis sit. At mihi satis apertum videtur ex tibiis in Bormo deflendo usu fabulam de Mariandyno ipso tibicine exortam esse. Restat igitur, quod supra de aquando dictum est. Sed Nymphidis historiola non minus Graecorum fictionem redolet quam eorum narratiunculae, qui Bormum in venando pereuntem faciunt. Suspicionis maximam ansam dat, quod Nymphis agricolas Bormum quaerere (*ζητεῖν αὐτὸν τοὺς ἀπὸ τῆς χώρας*) dicit. Id enim cum lamentatione illa, de qua omnes auctores consentiunt, coniungere difficile est. Nimirum siquis ut mortuus defletur, quis eum quaeret? Praeterea etiam vox *ἀνακαλεῖσθαι* apud unum Nymphidem invenitur. Tum accedit aquatio: ut brevis sim, narratio illa videtur ad exemplum eius fabulae, quae de Hyla ferebatur, conficta neque alio loco *νυμφόληπιος Μαριανδυνός* Hesychii habendus esse videtur.

¹⁾ Oppidum eiusdem nominis commemoratur in schol. Ap. Rh. II 780: